Заместитель председателя

Правительства Ленинградской области –

председатель комитета по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу

___________________ О.М. Малащенко
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________ № ____
О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208

«Об утверждении положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области»
В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области и в целях приведения в соответствие действующему законодательству Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Положение о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года
№ 208, следующие изменения:
1.1. Раздел 3 дополнить пунктом 3.1.1. следующего содержания:

«3.1.1. Является уполномоченным органом по реализации:

мероприятий Государственной программы Российской Федерации развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в части полномочий субъекта Российской Федерации;
мероприятий Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» в части полномочий субъекта Российской Федерации;
государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области»;
государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области.».
1.2. В пункте 3.3.:
абзац седьмой исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«определяет число поколений репродукционных семян.».

1.3. В абзаце втором пункта 3.4. слова «региональных (территориальных)» заменить словом «государственных».
1.4.В пункте 3.5.:

абзац третий исключить;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«осуществляет разработку проекта государственной программы развития сельского хозяйства, содержащей мероприятия по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения, и контроль за исполнением указанных мероприятий;».

1.5. В абзаце втором пункта 3.13. слова «установленном Правительством Ленинградской области» заменить словами «установленном законодательством».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Губернатор

Ленинградской области                                                                 А. Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208 «Об утверждении положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области»
Проектом постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208 «Об утверждении положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области» предусматривается внесение следующих изменений в Положение о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области:

- раздел 3 Положения дополняется пунктом 3.1.1., содержащим правовую норму о наделении комитета статусом уполномоченного органа по реализации мероприятий Государственных программ Российской Федерации: развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; «Комплексное развитие сельских территорий», в части полномочий субъекта Российской Федерации, а также государственных программ Ленинградской области в сфере агропромышленного комплекса Ленинградской области;
- из пункта 3.3. Положения исключается правовая норма, содержащая полномочие по осуществлению государственного надзора в области семеноводства, которое в силу статьи 37.1 Федерального закона от 17.12.1997 № 149-ФЗ «О семеноводстве» и пункта 5.1.7. Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 № 327, реализуется федеральным органом исполнительной власти;
- Положение дополняется новым полномочием комитета по определению числа поколений репродукционных семян, предусмотренным статьей 8 Федерального закона от 17.12.1997 № 149-ФЗ «О семеноводстве» для реализации соответствующим органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
- правовая норма, содержащаяся в абзаце втором пункта 3.4. Положения, приводится в соответствие Бюджетному кодексу Российской Федерации, а именно, бюджетное законодательство содержит понятие «государственные программы», а понятие «региональные (территориальные) программы» отсутствует;
- на основании статьи 16 Федерального закона от 16.07.1998 № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения», приказа Минсельхоза России от 24.12.2015 № 664 «Об утверждении Порядка осуществления государственного мониторинга земель сельскохозяйственного назначения» из абзаца третьего пункта 3.5. Положения исключается правовая норма, содержащая полномочие федерального уровня, которым наделено Министерство сельского хозяйства Российской Федерации и его подведомственные учреждения, в части проведения мониторинга плодородия земель сельскохозяйственного назначения, который является составной частью государственного мониторинга земель, порядок проведения которого устанавливается земельным законодательством;
- правовая норма абзаца четвертого пункта 3.5. Положения приводится в соответствие с абзацем четвертым пункта 1 статьи 6 областного закона Ленинградской области от 12.07.1999 № 41-оз «О плодородии земель сельскохозяйственного назначения Ленинградской области»;
- правовая норма абзаца второго пункта 3.13. Положения, приводится в соответствие бюджетному законодательству.
В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект указанного постановления размещен на официальном сайте комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области в сети «Интернет».

В связи с тем, что в представленном проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Ленинградской области, то оценка регулирующего воздействия в отношении проекта не проводится.

Заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области -

председатель комитета

по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу

О.М. Малащенко
ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208 «Об утверждении положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области»
Внесение изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 15 июля 2009 года № 208 «Об утверждении положения о комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области» не предусматривает осуществление дополнительных расходов областного бюджета, уменьшения доходов областного бюджета, перемещения бюджетных средств. Проект не предусматривает действий по приобретению в собственность, распоряжению или отчуждению государственного имущества.

Заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области –

председатель комитета

по агропромышленному

и рыбохозяйственному комплексу

О.М. Малащенко